S-a călugărit, primind numele de Justinian. Situația era dificilă și pentru românii transilvăneni și bănățeni. Odată cu punerea în aplicare a legilor școlare ale contelui Apponyi, Mitropolia greco-catolică de Blaj a inițiat un fond cultural pentru salvarea instituțiilor de

învățământ confesionale. La 12/25 martie 1910, marele boier filantrop basarabean, Vasile Stroescu a oferit acestui fond 100.000 coroane „din care 10.000 mii trimit prin mandat poștal, iar restul de 90.000 coroane vă voi trimite până în toamnă cel târziu până la 1 decembrie anul curent”⁹.

În vara anului 1918 situația Puterilor Centrale s-a înrăutățit considerabil, ca urmare a înfrângerilor suferite pe front. Naționalitățile din Imperiul Austro-Ungar nu mai acceptau vechile rânduieli. La 18/31 octombrie 1918 s-a constituit la Budapesta Consiliul Național Român Central condus de Ștefan Ciceo Pop, care pe 2/15 noiembrie 1918 și-a mutat sediul la Arad. În întreaga Transilvanie, dar și în Crișana, Banat, Maramureș s-au constituit consilii și gărzi naționale locale. La 22 octombrie / 4 noiembrie 1918 s-a creat la Alba Iulia Comitetul Național Român din localitate având ca președinte pe protopopul ortodox I. Teculescu. Din comitet mai făceau parte Dr. Rubin Pațiția avocat, Dr. Zaharia Muntean, avocat, Vasile Urzică, dr. Alexandru Fodor, medic, Virgil Vlad, farmacist. Tot acum s-a creat garda civică condusă de căpitanul Florean Medrea¹⁷. În aceeași zi s-a înființat și Consiliul Național Român din Blaj, condus de Dr. Vasile Suciu, părintele vicar la Mitropoliei greco-catolice. Din comitet mai făceau parte Dr. Alexandru Nicolescu, profesorul Alexandru Ciura, Dr. Zengvie Pâcleșan, Dr. Octav Prie, Petre Suciu, comandant al gărzii naționale înființate cu același prilej a fost desemnat căpitanul Ioan Muntean¹⁸.

La 29 octombrie/11 noiembrie 1918 în ședința plenară a Consiliului Național Român din Blaj ținută în sala mare a Institutului „Patria” din localitate, s-a creat Consiliul Național Român comitatens. În cadrul lui au intrat și Ioan Teculescu, Vasile Urzică, dr. Ioan Marciaș, Dr. Alexandru Fodor, Neculai Lobontz reprezentând cercul Alba Iulia¹⁹.

Consiliul Național Român Central a convocat pentru data de 18 noiembrie / 1 decembrie 1918 adunarea Națională de la Alba Iulia. În acest scop au fost desemnați delegații la înaltul for al românilor. În 9/22 noiembrie 1918 la școala greco-catolică din Alba Iulia sub președinția părintelui Ioan Teculescu a avut loc adunarea de alegere a reprezentanților la Adunare. La propunerea Dr. Camil Velican au fost aleși Ioachim Fulea, Virgil Vlad, Dr. Alexandru Fodor, Aurel Stoica și Dr. Camil Velican delegați ordinari, iar ca

supleanți Nicolae Cadariu și Antonie Cricovean²⁰.

Mase mari de oameni se îndreptau spre Alba Iulia. Mulți se adresau părintelui protopop Teculescu pentru încartiruire. La 14/27 noiembrie 1918 Cosma Nerva, șeful Gărzii Naționale din Oradea, solicita asigurarea cazării pentru opt persoane în data de 29 noiembrie. A se căuta și la particulari²¹. Din Pecica Română, județul Arad, învățătorul Ștefan Roja cerea printr-o carte poștală în aceeași zi: „a-mi rezerva o odaie pe ziua adunării.

Ghibu, Șerban Polverejan, București, Editura Eminescu, 1990, pp. 477-478, doc.2.
11. C.I. Stan, *Minunata tăcere a unui boier basarabean, Vasile Stroescu (1845-1926)*, București, Editura Fundației Culturale Române, 1999, p. 26.
12. „Telegraful Român”, Sibiu, LVIII, nr. 41-42, din 15/28 aprilie 1910.
13. J. Teculescu, *op. cit.*, pp. 22-23.
14. Gheorghe I. Bodea, *Octavian Goga. O viață, un destin*, vol. I, Cluj-Napoca, Editura Limes, 2004, p. 233.
15. Pr. Gheorghe, N. Popescu, *Preoțimea română și întregirea neamului, vol. II Temnițe și lagăre*, București, Editura Vatra, 1940, p. 19.
16. Petre Pincu, *Episcopul Justinian Teculescu. pagini din viața și activitatea sa*, în „Angvstia”, X/2006, pp. 167-173.
17. „Românul”, Arad, VII, nr. 4, din 31 octombrie/13 noiembrie 1918.
18. „Unirea”, XXVIII, nr. 69, din 27 octombrie/9 noiembrie 1918.
19. Viorica Lascu, Marcel Știrban (editori), *Consiliul Național Român din Blaj*, vol. I, Cluj-Napoca, Editura Dacia, 1987, pp. 46-47.
20. *1918 la români. Documentele Unirii. Unirea Transilvaniei cu România 1 Decembrie 1918*, vol. VIII, București, Editura Științifică și Enciclopedică, 1989, p.